
 

 

桃江东方矿业有限公司矿区

水环境污染综合整治项目 

 

设计方案 
 

 

 

 

 
 

湖南碧森源节能环保有限公司 

二〇一八年十一月 



 

I 

 

目  录 

第 1 章 项目概况..................................................... 1 

1.1 项目简介...................................................... 1 

1.1.1 项目名称.................................................. 2 
[...]
子竞争，从而影响离子交换的效果。另外，如果进水悬浮物会堵塞离子交换床，

因此需要对其进行预处理。离子交换通过树脂再生，可以回收部分镉、砷，但本

方案针对目标废水中镉、砷含量低，回收重金属的经济价值不大。 

6）电絮凝法 

电絮凝是一种对环境二次污染较小的废水处理技术。电絮凝法处理废水，一



 

 18

般不需要添加化学药剂，设备体积小，占地面积少，污泥量少。电絮凝可以有效

去除污水中的重金属，阴离子，色度，有机物，悬浮固体甚至砷等有毒物质。近

年来在国内外正逐步应用于电镀、化工、印染、制药、制革、造纸等多种工业废

水的处理以及给水净化等领域。 

电絮凝技术原理，铝材和铁材由于价廉，易得和有效性而成为最常用的电絮

凝极板材料。以铝做电极材料为例，说明电絮凝技术原理，电极反应如下: 

阳极反应:    Al-3e
-

→Al
3+  

(1)          Al
3+

+nH
2

O→Al(OH)
n

3-n

+nH
+  

(2) 

阳极反应:    3H
2

O+3e
-

→3/2H
2

(g)+3OH
-  

(3) 

可溶性阳极在通入电流作用下，溶解产生大量阳离子，阳离子经过水解、聚

合形成一系列多核羟基络合物和氢氧化物，这些产物吸附能力很强，起到凝聚、

吸附等作用。电解过程中，阳极和阴极上产生的氧气和氢气，黏附性能很强，在

其上浮过程中将悬浮物带到水面上。在电流作用下，还会发生电解氧化还原反应。

影响电絮凝对水的处理效果主要包括电极材料，电流密度，反应时间，极板间距，

原水 pH值等。 

但是电絮凝技术存在着电耗大、电极消耗快、阳极易钝化、运行成本高等不

足。再则电絮凝系统工作环境潮湿，系统维护困难。 

电解法与传统沉淀法对比，其优缺点如下表： 

表 3-1 沉淀法与电絮凝法优缺点一览表 

工艺名称 优点 缺点 适应范围 

沉淀法 

成本低，处理效果好，处理针对

性强，系统运转稳定，操作维护

简单。 

产泥量大，土建投资较

大。 

大中小 

水量 

电絮凝法 
处理效果好，产泥少，不提高原

水盐度，设备占地少。 

电耗大、电极消耗快、

阳极易钝化、运行成本

高，操作维护困难。 

中小水量 

微电解法 
处理效果好，能耗低，原料来原

广而易得，操作简单。 

定期补充铁屑及更换活

性碳。铁碳层易板结。 
小水量 



 

 19

3.2.2 工艺路线的选择 

根据上述常见几种处理方案对比，再结合本项目现场情况及废水水质情况，

考虑工程投资、运行成本和处理效果。本方案设计最终选用“二级沉淀处理工艺”，

即先通过加入碱及硫酸亚铁去除水中大部分镉、锌、镍、砷，然后加入金属离子

捕捉剂 DTCR对残留在水中重金属进行去除，确保水质的达标排放。 

3.2.3 药剂选择 

（1）硫酸亚铁。硫酸亚铁在污水处理上的用途主要可作为絮凝剂、还原剂、

沉淀剂等。作为絮凝剂的具有如下长处：沉降速度快、污泥颗粒大、污泥体积小

且密实、除色作用好、无毒、价格低廉，作为絮凝剂，硫酸亚铁可以替代聚合氯

化铝、聚合氯化铝铁、硫酸铝、三氯化铁等；且其较强的还原剂，可将废水中的

络合离子还原，同时曝气氧化后形成的 Fe
3+具有吸附作用，有利于沉淀的产生。 

（2）石灰。石灰的作用一是调节矿区酸性废水的 pH 值，二是在碱性条件

下，镍、锌、镉等重金属离子可形成不溶性的氢氧化物沉淀，从而达到去除废水

中重金属离子的目的。其来源方便，且成本低于氢氧化钠等药剂，最为经济实用。 

（3）PAM。PAM全名聚丙烯酰胺，是常用高分子絮凝剂，有助于沉淀絮体

聚合增大，加快污泥沉淀、本项目拟采用分子量为 12000左右的阴离子 PAM。 

（4）重金属捕收剂。DTCR 能在常温下与废水中 Hg
2+、Cd

2+、Cu
2+、Pb

2+、

Mn
2+、Ni

2+、Zn
2+、Cr

3+等各种重金属离子迅速反应，生成不溶水的螯合盐，再加

入少量的絮凝剂，形成絮状沉淀，从而达到捕集去除重金属的目的。其重金属效

果好，絮凝效果好，且产生的污泥稳定。本项目在二级沉淀工艺中采用投加重金

属捕收剂 DTCR 和高分子絮凝剂 PAM，进一步去除废水中残留的的重金属离子。 

3.2.4 设计进出水水质 

矿区的废水主要来源于岩层渗出水、矿区废渣淋滤水和雨水。汇合后一起形

成石煤矿酸性废水，根据检测数据显示（见附件检测报告），废水中 pH较低时



 

 20

为 2.9，总镉、总锌、总镍、总砷浓度为 2.0mg/L、19.0mg/L、5.8mg/L、0.625mg/L，

同时参考同类项目废水的水质情况，确定废水的水质如下表所示。 

表 3-2 进出水水质表 

序号 监测项目 设计水质 标准限值 执行标准 

1 pH（无量纲） 3.0 6—9 《煤炭工业污染物排

放标准》，GB8978-1996

《污水综合排放标准》

表1中第一类污染物最

高允许排放标准 

2 镉（mg/L） 1.8 ≤0.1 

3 锌（mg/L） 7.36 ≤2.0 

4 镍（mg/L） 4.4 ≤1.0 

5 砷（mg/L） 0.61 ≤0.5 

3.2.5 设计目标 

本项目设计整治目标是：削减污染物排放总量，确保废水治理工程运行过程

中不产生新的污染。 

1、具体目标 

1）采用混凝沉淀、多种重金属共沉的水处理技术思路，确定为“二级沉淀

处理工艺”。 

2）废水经二级沉淀处理后达标排。pH、总镉、总锌、总砷执行《煤炭工业

污染物排放标准》（GB20426-2006），总镍执行《污水综合排放标准》GB8978-1996

表 1 中第一类污染物最高允许排放标准。 

3）设施、设备配置合理，实现自动控制。 

4）污泥合理处置，不产生新的污染。 

2、目标可达性 

混凝沉淀法是一种比较成熟的矿山含重金属废水工艺，应用广泛，可操作性

强。在本设计中，通过第一级混凝沉淀，重金属的去除率可达到 90%以上，再通

过第二级重金属捕收剂的使用，废水达标排放是完全可行的。 



 

 21

 

3.2.6 设计技术原则 

本项目的建设总体技术目标和原则是：根据矿区现场合理配置，尽量利用现

有设备设施，减少投资；最大限度的节省成本建设优质工程；大量削减污染物排

放总量；确保废水治理工程运行过程中不产生新的污染。 

3.3拔英湾矿区环境综合整治方案 

主要对废水处理站进行升级改造和废水收集管网完善。 

根据现场调查及桃江东方矿业有限公司提供的有关设计基础数据进行技术

方案设计，技术参数如下： 

3.3.1 废水处理站升级改造 

根据废水处理站现有的布局进行优化调整，拔英湾目前开采区面积约 1.1万

平方米，已复垦区域约 1.4万平方米，现阶段汇水面积约 3万平方米。参考桃江

县气象资料，取日最大降雨量为 50mm/d，径流系数为 0.85，则每日最大的降水

量为：汇水面积×降雨量×泾流系数=30000m
2×50mm×0.85=1275m

3。 

本次方案设计拔英湾矿区废水站处理能力为 1200 m
3
/d，按 24 h 运行，处理

水量为 50 m
3
/h。 

3.2.2 污水站改造后工艺 

根据现场实际情况，确定废水处理工艺如下图所示。 



 

 22

 

图 3-1 改造后工艺流程图 

工艺流程说明： 

废水处置：矿区内的重金属废水由管道（网）统一收集到调节池，进行水质



 

 23

水量的调节。用提升泵定量将废水提升至一级反应池内，反应池设有空气搅拌装

置，通过加入硫酸亚铁、石灰及 PAM使废水中大部分镉、镍、锌等形成沉淀物，

经曝气后，水体中的 Fe
2+可被氧化成 Fe

3+，加入碱以后，会形成 Fe（OH）3铁

氧体沉淀，也有利于其他污染物质的去除。反应池出水自流进入沉淀池 1#及沉

淀池 2#内，通过重力作用自然沉降，达到泥水分离，沉淀池上清液自流进入后

续的二级反应池，在空气搅拌下加入重金属捕收剂 DTCR 及助凝剂 PAM，将废

水中残留的镉、镍、锌等捕捉形成络合物去除。出水自流进入沉淀池 3#进一步

自然沉降处理，沉淀出水进入清水池，清水池出水可用作配药或经过巴氏流量槽

直接达标排放。确保水质达标排放。 

污泥处置：废水站中的三级沉淀池均为平流沉淀池，每个沉淀池中分别设有

一套刮吸泥机，将沉淀后的污泥通过泵排入污泥池，污泥池中的污泥经板框压滤

机脱水后存放至污泥储存间，压滤水则返回至调节池重新处理。污水站产生的污

泥需由业主单位请第三方检测公司进行分析鉴定，确定污泥的种类，并将鉴定结

果上报至上级环保主管部门，经环保主管部门确认备案后，按相关规范进行处理。

若污泥为危险废弃物，则需与有资质单位签订危废处置合同，定期转运，安全处

置；若为一般工业固体废弃物，则可按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准》（GB18599-2001）相关规范进行处置。 

3.3.3 主要构筑物和设备设计参数（以下设备均为新增设备） 

1、调节池（现有） 

1）功能：收集废水、调节水质水量 

2）尺寸：16m(W)×22.6m(L)×31.3m(H) 

3）配套设备、材料 

a.提升泵 

规格：耐酸碱泵，流量 50.0 m
3
/h，扬程 15.0 m，功率 2.2 KW 



 

 24

数量：2台（1 用 1 备） 

b.液位计 

    浮球液位计，通过水位控制水泵启停。 

数量：1套 

2、一级反应池（现有改造） 

1）功能：通过投加药剂、曝气搅拌的方式去除废水中的重金属污染物。 

2）尺寸：2.0m(W)×9.58m(L)×1.3m(H) 

3）配套设备、材料 

a.风机 

规格：Q=4.8m
3
/min  N=4KW 

数量：2台（1 用 1 备） 

b.加药桶（硫酸亚铁） 

规格：PE 防腐材质，白色容量 V=1.0m3 

数量：1套 

c.加药泵（硫酸亚铁、PAM） 

规格：型号：GM0330，流量：Qmax=315L/H，N=0.37KW 

数量：4套 

d.加药泵（石灰） 

规格：1-3m
3
/h 

数量：2套（1 用 1 备） 

3、二级反应池（现有改造） 

1）功能：通过投加药剂、曝气搅拌的方式去除废水中的重金属污染物。 

2）尺寸：4.6m(W)×2.68m(L)×1.3m(H) 

3）配套设备、材料 

a.加药桶（DTCR） 



 

 25

规格：PE 防腐材质，白色容量 V=1.0m
3
 

数量：1套 

b.加药泵（DTCR） 

规格：型号：GM0330，流量：Qmax=315L/H，N=0.37KW 

数量：2套 

4、平流沉淀池（现有改造） 

1）功能：通过重力作用沉淀加药后的污泥。 

2）配套设备、材料 

a.行走式刮吸泥机 

规格：不锈钢结构，宽度 4.5m 

数量：3套 

5、污泥池（现有改造） 

1）功能：平流沉淀池中的污泥通过刮吸泥机的泵储存在污泥池中。 

2）尺寸：4.6m(W)×16.6m(L)×1.3m(H) 

3）配套设备、材料 

a.板框压滤机 

规格：XMY100/1000-30U，压滤面积 100m
2，自动保压，自动拉杆，4.0kw 

数量：1套 

b.压泥泵 

规格： H=12.5m，Q=50m
3
/h   

数量：2套 

6、清水池（现有改造） 

1）功能：储存平流沉淀池中的清水，由于污水站内无自来水，清水池中的

水可用作药品配置时水的来源。 

2）尺寸：4.6m(W)×6.0m(L)×1.3m(H) 



 

 26

3）配套设备、材料 

a.提升泵 

规格： H=10.0m，H=8.0m  

数量：1套 

7、附属构筑物（新建） 

主要包括加药间、压滤间和污泥储间，主要存放污泥压滤机、药剂、配

药系统、加药系统以及电器控制系统等，采用 240mm 砖混结构。污水站现有

加药间可继续利用，现新建一座二层结构的压滤间和污泥储间，高度为 7.3m，

一层用作储存污泥，二层放置压滤机，压滤后的污泥可直接掉入污泥储间。

其形式如下图所示。 

 

8、应急水池（新建） 

为保证污水站的正常运行，在调节池前修建一座应急水池，保证在污水

处理站反生故障或雨水较多时，污水能够全部暂存。池体采用钢砼结构，尺

寸由业主根据调节池前端场地自行调整，但必须保证水池容量为 200m
3

。本

方案拟设计尺寸为 10m(W)×6.0m(L)×3.5m(H)。 

3.3.4 主要构筑物 

本处理工程主要构筑物如表 3-3所示。 



 

 27

表 3-3 主要构筑物一览表 

序号 构筑物名称 数量 规格 备注 

1 调节池 1座 16m(W)×22.6m(L)×31.3m(H) 砖混结构 

2 一级反应池 1座 2.0m(W)×9.58m(L)×1.3m(H) 砖混结构 

3 沉淀池 1# 1座 4.6m(W)×20.6m(L)×1.3m(H) 砖混结构 

4 沉淀池 2# 1座 4.6m(W)×20.6m(L)×1.3m(H) 砖混结构 

5 二级反应池 1座 4.6m(W)×2.68m(L)×1.3m(H) 砖混结构 

6 沉淀池 3# 1座 4.6m(W)×19.1m(L)×1.3m(H) 砖混结构 

7 清水池 1座 4.6m(W)×6.0m(L)×1.3m(H) 砖混结构 

8 污泥池 1座 4.6m(W)×6.0m(L)×1.3m(H) 砖混结构 

9 
压滤间 

储泥间 
1座 8.0m(W)×9.08m(L)×7.3m(H) 砖混结构 

10 应急水池 1座 10m(W)×6.0m(L)×3.5m(H) 钢砼结构 

3.3.5 主要设备清单 

拔英湾废水处理站升级改造所需的主要设备如表 3-4 所示。(所有设备均为

新增设备，不包括现有可利用的设备)。 

表 3-4 设备、材料一览表 

序号 名称 型号、规格 单位 数量 备注 

一 收集池     

1 提升泵 耐酸碱泵，Q=50m3/h,H=15m 台 2 上海 